¶ Quid sit notarius. Capl'm. ii.

¶ Est autē notari⁹ siue tabellio quedā p̄sona publica officiū tabellionat⁹ gerēs. Ad cui⁹ fidē recurrit ut ip̄e scribat ⁊ ad perbē nē memoriā redigat illa q̄ ab hoībus fiāt. Et dī notari⁹ a notādo qz notare debz ⁊ fideliter ī scriptis redigere oīa illa sup̄ quibus ad fidē ei⁹ recurrit. Dicit̄ ē tabellio a tabula: qz veteres solebāt scribere ī tabla ⁊ notare: ⁊ sic tabellioēs ī iure civili ad huc tabellares appellāt: qz oīa noīa debēt esse p̄ueniētia reb⁹.

¶ Quib⁹ mōis notari⁹ appellat̄ a iure. Capl'm. iii.

¶ Itē in iure civili notari⁹ dī: ersis mōis nūcupat̄. Nam aliqñ dī seruus public⁹ nō q̄ est seru⁹: qz seru⁹ nō p̄t esse notari⁹: s; qz seruit oībus. ⁊ fuitre debet vni sicut reliquo: ⁊ pauperi sicut diuiti. Aliqñ etiā dicit̄ scriba a scribēdo. Aliqñ scrinari⁹: qz scripturas suas in scrineis suis debet caute custodire.

¶ Qui possint esse notarij. Capl'm. iiii.

¶ Est enī notarius homo liber nō colonarie conditōis: alteri necessitati nō astrictus: ⁊ masculus sane mētis vidēs ⁊ audies ⁊ integre fame p̄stitutus: habēs plenā noticiā artis notariat⁹ siue tabellionat⁹. Pr̄io enī dī homo liber: qz seruus nō p̄t esse notarius: cū sit publicū officiū a quo serui repellant̄. Secdo dī nō astrictus colonarie cōditōis: qz colonus nō p̄t esse notari

us: ne publicis actibus priuata misceant officia. Tertio dicit
alteri necessitati non astrictus: ut monachis et canonicis regula-
ribus: cum ipsi quantum ad ea que iuris civilis sunt pro mortuis repu-
tantur: quod vacare debet officiis diuinis et non se immiscere de istis
que in foro aguntur. Quarto dicit masculus: quod femina non potest esse
notarius: cum sit publicum et virile officium a quo femine repellantur.
Quinto sane metis: quod notarius non debet esse furiosus: sed om-
nibus beniuolus. Sexto dicit videns et audiens: quod qui caret lumi-
ne uel non audit uel est mutus non potest esse notarius. Septimo di-
cit integre fame constitutus: quod infamis uel falsarius: aut qui fi-
dem non habet orthodoxam non potest esse notarius: cum officium ta-
bellionatus sit bono: et dignitas: a quibus repellitur infamis.
Octauo dicit habens plenam noticiam artis notariatus: quod ille
debet docere et non doceri: iuxta illud. Turpe est doctore cum
culpa redarguit ipsum.

¶ Cuius auctoritate constituantur notarii. Cap. m. v.

¶ Constituantur autem notarii ex precepto principis aut comitis pala-
tini: aut alteri cui notariatus comes precepto concedit. Et iste ubique
locorum arte notarie potest exercere et maxime in terra principis. Sed no-
tarius constitutus ab vniuersitate uel comitate in suo municipio of-
ficii sui valeat exercere extra territorium suum pro notario non habet.

¶ Que sunt seruanda a notario. Cap. m. vi.

¶ Debet autem seruare notarius omnia que ratione sui officii in scriptis
dirigat quod illa fideliter et caute scribat: et sine cuiusque lesione et pri-
uilegio partium: non mutando verba aut iuris subtilitati renunciet et
renunciationibus aliquid aperiat. Etiam debet seruare notarius ut tales
adhibeat testes qui a iure non prohibeantur ferre testimonium.
Item in carta rasa non debet scribere instrumentum: ut radendo litteram
materia non auferatur. Item seruare debet quod faciat notarium in proto-
collo: et postea debet extrahere ex illo publicum instrumentum: ibi in prin-
cipio semper debet ponere annum domini: et diem in qua celebratur actus: et
nomen principis: scilicet apud imperialem: et in dictis et notariis
contrahentium: et testium in quorum presentia fit instrumentum: et locum in

quo fit actus: etiã nomen suũ certũ debet apponere de quo du-
bitari nõ possit: Et debet vti quodã signo in fine subscriptõis
et in margine extra instrumentũ ul' in principio instrumẽti an-
te subscriptionẽ.

¶ A quibus debet se abstinere. Caplm. vii.

¶ Debet eni se abstinere notari? ne scribat aliq̃ falsa uel illicita
instrumẽta a iure p̃hibita rõe p̃sonay uel rez: aut mixta ra-
tiõe p̃sonay: ut si impubes aut furiosus uel filis uellet facere in-
strumentũ: notari? nõ debet cõficere rõe rei: ut si res p̃hibita
a iure alienare? qñ nõ est p̃mertũ: ut liber homo res sacra ut
ad forũ publicũ sicut res ecclesiastice seruari possunt: nisi in ca-
su puta pro re aliena alienatis et quibus alijs tñ cũ decreto iu-
dicis: ratiõe uero mixta: ut si impubes uel furiosus uellet lega-
re in suo testamẽto rem cui? nõ esset cõmertũ: uel libez homi-
nẽ uel sacrã rem uel filiã. et si notari? talia instrumẽta subscri-
pserit: irreuocabili exilij dãnatione puniat: uel alia pena gra-
uissima iuxta sui cognitionẽ iudicij ferat.

¶ Quid sit indictio. Caplm. viii.

¶ Indictio ẽ spaciũ. xv. annoz ad habendã p̃suetudinẽ Roma-
noz: qz indictio initiũ accepit a Romãis qñ romani sibi totuz
mundũ subingarũt et edictũ facerẽt: ut oēs hoies de qualibet
puincia triplicia tributa soluerẽt p̃pter terraz in p̃mũ qnquẽ
niũ: in fine soluerẽt aurũ ad donatiõis tipũ et signũ: in fine se-
cũdi qnquẽnijs et argẽtũ ad fabricãdũ argẽtũ ad stipẽdia mi-
litũ: et in fine tertij qnquẽnijs et ferrũ ad fabricãdũ arma: vñ
dicebat̃ indictio aurea: argẽtea et ferrea. et sic instituerũt roma-
ni q nullũ priuilegiũ et nulla cõuentio scripta esset stabilis ni-
si haberet annũ indictõis annotatũ: et hoc ne tributoz memo-
ria soluendoz laberẽt. ¶ Notãdũ q nos in tribus utimur idi-
ctione. s. in puilegio: in cereo pascale. et in dedicatione ecc̃iaz.
Et dicit̃ indictio ab indico as are: qd̃ maxie ad p̃tiffices p̃tinet.
vñ Edicũt reges indicit̃ festa sacerdos. Incipit aut̃ titul? indi-
ctionis in Septẽbri: qz tũc fit vbertas fructuũ vñ p̃t solui tri

butū. hoc potē? intelligi debet extra Ro. cu. qz annus dñi et in
dictio i ro. cu. in quolibz festo natūitatis dñi renouabit. finis
autē cuiuslibet quinquēniū lustrū ab antiqs dicebat. et spaciū. v.
annoz. Et dī lustrū a lustro as are. qz in fine cuiuslibet quinquē
niū qñ tributa soluebant solebāt currere per ciuitatē cū cereis
et lapadibus et magnū festū faciētes. finitis vero. xv. annis re
nouabit in dictio ut prius. Itē nota qz in dictio sumit equoce.
s. pro spacio. xv. annoz. et pro quolibet anno. Sicut hoc nomen
sabbatū sumit pro septiana et pro quolibet die septiane. vñ ver
sus. Roma tributa dari rex per quinquēnia iussit. Et pūs argen
tū post hec indirit in aurū. Sic tria lustra suo sunt assignata
tributo. Cū redit october in dictio ē noua semp. Quatuor atqz
tribus illis p̄libatis diebus. Et p quīdenos numerādo voluit an
nus. Nota etiā vsus ad inueniēdū in dictioz. Si per quīdenos
dñi diuiseris annos. Tres simul adiūges in dictio sit tibi p̄m?
Si nihil excreset quīdena in dictio certet. Itē Bern. diuidit an
nos dñi p. xi. et fac ut pūs. qz. xi. fuit in dictio qñ xps est natus.

¶ Quid sit cōtractus. Cap. ix.

¶ Contractus est duoz vel pluriū beneplacitum et assensus in
scriptus et in manu publica redactus: uel etiam obligatio hinc
facta potest dici cōtractus.

¶ Quid sit obligatio. Cap. x.

¶ Obligatio ē iuris vinculiū quo p̄sone obligantur aut astringū
tur ad aliqd dandū uel faciēdū. Et nota qz obligō triplex est. s.
realis: p̄sonalis: et mixta. Realis ē qñ res p̄prie obligat. P̄so
nalis ē qñ stipulatio iteruenerit. Mixta autē est qñ res et p̄sona
simul se obligat. Itē si fuerit duo rei debēdi uel plures: et si vter
qz in solidū obligaret: vterqz s̄m ius ad soluēdū p̄pellit. Et illa
vocat noua institutio: etiā si fideiussoz vnus fuerit grauat in
aliquo: illi semp iura subueniūt. Cōcessum est enim fideiussozi
b̄nificiū quadrimestre: ut nō teneat soluere si nō p̄t a die ter
mino solutōi p̄fixo post illū terminū trāfactis quatuor mētibz dī
cat q̄drimestre t̄ps. Itē si fuerūt duo uel plēs fideiussores: tūc

Adrian? impato: fecit vñā eplam' que cōtinet q' quilibet eoz li
bēter partē suā solvere debet. Itē in beneficio lex dedit ut pus
in principali debitore. r' si nō habuerit ut satisfaciāt tunc fidei
iussor incurrit. Itē emptio est verbū reale: r' res dicit' empta.

¶ Quid sit cōsuetudo. Cap. xi.

¶ Cōsuetudo est vn' vsus rōnabilis lōgo tēpore confirmatus
nullo tpe incoꝛruptus: sed frequenti actu sine p̄dictōe induct'
uel cui' nō iaz existit mēōria introduct' ad alios actos vtētū
cōprobatus. Vel aliter. Cōsuetudo est quoddā ius moribus in
stitutū qd' pro lege subscribit' qñ deficit lex. Cōsuetudo que dā
mosa est ecclesijs nō potest stare.